1

令和 4 年度 第 1 回 立川市砂川学習館地域運営協議会 議事録

（六期・第 11 回）

開催日時  令和 4 年 4 月 15 日（金曜日）午後 6 時 30 分～午後 8 時 00 分

開催場所  砂川学習館 第１教室

出  席  者 ［委  員］  相川、眞壁、辻、山本、

     ［事務局］庄司、大野、平井、鈴木

配布資料

1. 第６期砂川学習館運営協議会委員名簿

2. 砂川学習館／地域コミュニティ機能複合施設（仮称）基本計画

3. 第 10 回砂川学習館運営協議会概要

4. 「平和都市宣言３０年」企画について（お願い）

5. 砂川学習館運営協議会の紹介

6. 年間スケジュール (令和 4 年度 )

7. 地域活性化講座の企画提案について

1. 会長あいさつ

2. 事務局報告

(1)運営協議会委員の交代について

 上砂児童館岩﨑館長は 3 月末で退任、4 月から深美館長が就任。

(2)生涯学習推進センター人事異動（着任）について

  庄司センター長、平井（一般職員）、鈴木（会計年度任用職員）

(3)「ときめき春のコンサート 小倉太郎ジャズクインテット」（3/5 実施報告）

(4)砂川学習館／地域コミュニティ機能複合施設（仮称）基本計画について

  委員からの意見

・コミュニティルームの管理運営について

・費用をかけての建替え施設なので、コミュニティルームを設けた経緯などを含め、立

川市としての方針や運用について目的をはっきりと示して欲しい。

3. 議事

(1)第 10 回砂川学習館運営協議会概要について

(2)「平和都市宣言３０年」企画について、各学習館からの出席者選出。

5 月 10 日（火曜日）午後 1 時 30 分 柴崎学習館 相川会長出席

(3)令和４年度事業計画案について

①中央大学連携事業（地域活性化講座）新規

「仮）砂川学習館子ども祭り  みんなでウドラと遊ぼう！」

7 月 3 日（日曜日） 企画案調整中

2

 ②国立音楽大学連携事業（地域活性化講座）継続

「仮）みんなで描こう！奏でよう！」

7 月 16 日（土曜日） 企画案調整中

  ③地域活性化講座「地元発見！ブルーベリー農園♪」継続

   7 月 28 日（木曜日） 企画案調整中

(4)地域化活性化講座について

  ・囲碁講座 子ども向け講座として行いたい（コロナの関係で時期未定）

  ・体操講座 高齢者向けとして、以前行った“歩き方”講座などを検討したい。

・玉川上水の散策

 昼間の散策、鳴く虫の観察（事前の座学設定検討）、玉川上水の各時代や近辺に生

息する鳥の移り変わりを学ぶ、蛍の観察（姉妹都市の大町市と連携など）

  ・男の身だしなみ講座

    具体的な年代の設定や女性向け或いは夫婦で参加できる内容でも良いのではないか。

4. 各委員からの報告

・新施設ができたら国立音楽大学との連携でクラッシック音楽講座を行いたい。

・砂川学習館は、他の学習館と比べると暗いイメージでちょっと寄りにくいので、新施設

では、コミュニティをつくるにはどうしたら良いかという視点で、人が集まりやすく立

ち寄りやすい仕掛けが必要ではないか。

・八ヶ岳山荘は保養施設であるが、学習施設として位置付けると面白いのではないか。

5. その他

 第七期委員の継続依頼と第六期運営協議会報告書提出有無の確認を行った。

6. 次回開催について

 5 月 20 日（金曜日）午後 6 時 30 分～